

Số: /KH-UBND

An Lạc, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội truyền thống Đình Lạnh (Vườn Hoa) năm 2026

Thực hiện Kết luận số 30-KL/ĐU ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã An Lạc tại phiên họp thường kỳ tháng 3 năm 2026, UBND xã An Lạc xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Hội truyền thống Đình Lạnh (Vườn Hoa), xã An Lạc năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Lễ hội Đình Lạnh (Vườn Hoa) là Lễ hội truyền thống được ĐU- HĐND- UBND- UBMTTQ xã tổ chức thường niên để tưởng nhớ công lao to lớn của tướng quân Vi Đức Thắng và các vị tướng của Lê Lợi, người đã có công đánh đuổi giặc Minh đem lại bình yên cho quê hương, đất nước.

Nhằm giáo dục tới các thế hệ, đặc biệt thế hệ trẻ về truyền thống yêu nước, truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, tự hào dân tộc và gìn giữ nét đẹp bản sắc văn hóa của dân tộc.

Phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, tình yêu quê hương đất nước, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần trong nhân dân. Qua đó động viên nhân dân phấn khởi thi đua lập thành tích hoàn thành các nhiệm vụ chính trị - kinh tế - văn hóa xã hội- quốc phòng an ninh của địa phương; lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.

Đẩy mạnh thực hiện chủ trương xã hội hóa các hoạt động văn hóa, phát động công đức quỹ xây dựng, tu bổ, tôn tạo di tích và khuôn viên di tích ngày một khang trang, phát huy vai trò là trung tâm sinh hoạt văn hóa tâm linh, lễ hội truyền thống của nhân dân.

Giới thiệu, quảng bá du lịch và từng bước đẩy mạnh phát triển kinh tế - văn hóa xã hội và du lịch; bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa và đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, tín ngưỡng của nhân dân và phục vụ phát triển du lịch tâm linh, sinh thái tại địa phương.

2. Yêu cầu:

Lễ hội tổ chức đảm bảo trang trọng, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đúng Quy định tổ chức lễ hội của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quy chế của UBND xã: Về nghi lễ: bảo tồn lễ dâng hương truyền thống, gắn với phần hội đa dạng, phong phú nội dung, phát huy được bản sắc văn hóa của địa phương,

thu hút đông đảo nhân dân, du khách thập phương đến tham dự và đảm bảo phòng chống dịch bệnh và an toàn vệ sinh thực phẩm.

Lễ hội phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của Đảng ủy, UBND xã, đảm bảo tổ chức thiết thực và hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo được sự đoàn kết, phấn khởi trong quần chúng nhân dân; góp phần ngăn chặn và đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực xã hội.

II. QUY MÔ, CẤP TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ LỄ HỘI

1. Quy mô: Cấp xã.

2. Cấp tổ chức: Ủy ban nhân dân xã là cơ quan chủ trì tổ chức.

3. Thời gian, địa điểm:

** Thời gian:*

- Được tổ chức: Được tổ chức trong 02 ngày 25, 26 tháng 4 năm 2026 (tức ngày 09, 10 tháng Ba năm Bính Ngọ).

** Địa điểm:*

- Tại sân vận động thôn Lạnh và tại Di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh Đình Lạnh (Vườn Hoa), xã An Lạc, tỉnh Bắc Ninh.

4. Thành phần đại biểu.

- Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ xã;

- Đại biểu các ban, ngành, đoàn thể, các trường học, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã;

- Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị

1.1. Giai đoạn 1

- Chuẩn bị tu sửa tôn tạo lại hạ tầng, đường đi xung quanh khu sân Di tích, đường lên cây lim nghìn năm tuổi.

- Kiểm tra lại toàn bộ những phương tiện, vật dụng chuẩn bị cho lễ hội.

- Xây dựng phương án chi tiết, cụ thể triển khai kế hoạch tổ chức lễ hội.

- Triển khai đến các thôn xây dựng kế hoạch tập luyện các môn thể thao truyền thống của dân tộc, các trò chơi dân gian như: Kéo co, bịt mắt bắt vịt, đập niêu...

2. Các hoạt động tổ chức Lễ hội

2.1. Ngày 08 tháng Ba năm Bính Ngọ (tức 24/4/2026)

- Chuẩn bị sân khấu và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Lễ hội (tiểu ban trang trí, khánh tiết).

- Kiểm tra các bộ phận phụ trách phần Lễ, phần Hội và kiểm tra tổng thể công tác chuẩn bị Lễ hội, giao vị trí và phân chia khu vực hoạt động Lễ hội.

- Duyệt chương trình văn nghệ khai mạc Lễ hội ngày 09 tháng Ba âm lịch.

2.2. Ngày 09 tháng Ba năm Bính Ngọ (tức 25/4/2026)

- Tối ngày 25/4/2026 (tức ngày 09 tháng Ba âm lịch): từ 19h30 - 22h00 tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng tại sân vận động thôn Lạnh, xã An Lạc, tỉnh Bắc Ninh. (Ban tổ chức sẽ ban hành công văn triển khai các tiết mục văn nghệ đến các cơ quan trường học, các thôn).

2.3. Ngày 10 tháng Ba năm Bính Ngọ (tức 26/4/2026)

* Buổi sáng:

- Tổ chức Khai mạc Lễ hội và tổ chức rước Lễ, Dâng hương. Trong Lễ khai mạc có nội dung diễn xướng các điệu múa Tắc Xình, hát Soong Cọ (Sinh Ca), các làn điệu chèo, Hát Then - Đàn do Đội văn nghệ của các thôn thể hiện.

(Lưu ý: Nội dung, hình thức rước Lễ, Dâng hương do Ban tổ chức chỉ đạo thực hiện sắp xếp thứ tự các đoàn theo vị trí của BTC có kịch bản chi tiết sau).

- Sau phần rước Lễ, Dâng hương: Mời đại biểu tham dự Chương trình các hoạt động tổ chức các trò chơi dân gian...

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ hội thực hiện theo phân cấp ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước (*ngân sách sự nghiệp văn hoá của xã năm 2026 và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của Nhà nước*).

Ban tổ chức đảm bảo kinh phí cho việc chi các hoạt động, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Lễ hội.

Đối với các thôn, các cơ quan tự chủ kinh phí tham gia Lễ hội và thực hiện vận động xã hội hóa của các tổ chức, doanh nghiệp, sự ủng hộ của nhân dân. Việc chi tiêu đảm bảo tiết kiệm, hợp lý, hiệu quả, phù hợp với quy định về việc tổ chức các hoạt động trong tham gia Lễ hội.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

Thực hiện quản lý nhà nước và thẩm định các nội dung tổ chức trong Ngày hội (thuộc lĩnh vực quản lý); chủ động phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công và các ngành liên quan triển khai chu đáo công tác chuẩn bị nhằm đảm bảo tổ chức thành công Lễ hội theo kế hoạch.

Tham mưu cho UBND xã thành lập Ban Tổ chức Lễ hội; triển khai đến các thôn, đơn vị, trường học liên quan; phân công các ngành, thành viên Ban Tổ chức phụ trách từng nhóm nội dung công việc của Lễ hội theo kế hoạch; thành lập các tiểu ban chuyên môn.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã tham mưu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp cho sự thành công của Lễ hội.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Tham gia cùng Ban lễ tân đón tiếp khách, hướng dẫn chỗ ngồi cho đại biểu và nhân dân, dẫn chương trình của buổi Lễ hội.

- Tham mưu cho UBND lập danh sách đại biểu và ban hành giấy mời các Đại biểu về dự Lễ hội.

- Tham mưu công tác hậu cần cho BTC và Đại biểu mời tại buổi Lễ hội từ ngày 09 đến hết ngày 10 tháng Ba (Tức từ 25-26/4/2026).

- Chuẩn bị rước và Dâng hương cho Đảng Ủy - HĐND - UBND - UBNDTTQ xã gồm: 01 lễ mặn là 01 con lợn quay và 01 lễ hoa quả.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá xã hội, các đoàn thể có liên quan tổ chức tốt các nội dung Lễ hội theo kế hoạch; xây dựng và triển khai chương trình văn nghệ biểu diễn tại Lễ hội (tại Lễ khai mạc và tối ngày 09 tháng Ba năm Bính Ngọ) đảm bảo chất lượng.

- Phối hợp với Hội LHPN xã, Đoàn xã An Lạc tổ chức các môn thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian trong chương trình Lễ hội.

- Xây dựng dự toán kinh phí trang trí, khánh tiết, tổ chức văn nghệ và tổ chức thi đấu các trò chơi dân gian. Tổng hợp kết quả Lễ hội theo quy định.

- Xây dựng tin bài tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh tới nhân dân trên địa bàn xã và bài đăng trên Công thông tin điện tử xã.

4. Đoàn thanh niên xã

Tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về ý nghĩa lịch sử, văn hoá của Lễ hội Đình Lạnh (Vườn Hoa). Chỉ đạo đoàn viên thanh niên thực hiện công tác dọn dẹp vệ sinh, phát quang cỏ rác, dây leo tại khu di tích.

Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công trang trí khánh tiết, băng zôn khẩu hiệu vượt đường tại khu vực diễn ra Lễ hội.

Phụ trách, lên chương trình và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các trò chơi dân gian tại Lễ hội.

5. Công an xã

Xây dựng kế hoạch, lên phương án bố trí lực lượng đảm bảo ANTT - ATGT vào các ngày tổ chức lễ hội, tập trung cao điểm vào ngày 24 đến ngày 26/4/2026, hướng dẫn các phương tiện dừng, đỗ xe đúng nơi quy định của BTC. Tham mưu đảm bảo an ninh trật tự và an toàn phòng chống cháy nổ trước, trong và sau khi tổ chức Lễ hội Đình Lạnh (Vườn Hoa).

6. Ban Chỉ huy quân sự xã

Xây dựng phương án phối hợp với Công an xã chủ động nắm bắt tình hình, tham mưu đảm bảo an ninh trật tự và an toàn phòng chống cháy nổ trước, trong và sau khi tổ chức Lễ hội Đình Lạnh (Vườn Hoa).

7. Trạm y tế xã

Đảm bảo công tác y tế chăm sóc sức khỏe, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong ngày diễn ra Lễ hội. Chuẩn bị các dụng cụ sơ cứu cần thiết thường trực trong các ngày thi đấu thể thao và trong dịp tổ chức lễ hội.

8. Phòng Kinh tế

Thực hiện tu sửa, san lấp mặt bằng tại sân vận động thôn Lạnh và đường đi vòng quanh di tích lịch sử văn hoá Đình Lạnh (Vườn Hoa) và đường lên cây lim xanh nghìn năm tuổi. Xây dựng phương án bảo tồn cây lim xanh nghìn tuổi và các cây cổ thụ trong phạm vi di tích.

Cử cán bộ tham gia các tiêu ban lễ tân, ban khánh tiết và thực hiện các nhiệm vụ khác của lễ hội theo phân công của Ban tổ chức.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động Lễ hội, huy động nhân dân tham gia Lễ Khai mạc, Rước Lễ, Dâng hương, và các hoạt động khác tại Lễ hội.

- Có kế hoạch phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của lễ hội; tích cực tham gia tiếp đón đại biểu, khách mời và nhân dân đến dự lễ hội, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao góp phần làm cho Lễ hội thành công.

- Các đoàn thể có trách nhiệm tham gia các tiêu ban, huy động con người phù hợp với lĩnh vực được phân công, tổ chức thực hiện lĩnh vực được phân công tổng hợp báo cáo kết quả về thường trực BTC sau khi công việc kết thúc.

10. Các Trường học trên địa bàn xã

- Mỗi nhà trường tổ chức tập luyện 01 tiết mục văn nghệ tham gia giao lưu văn nghệ buổi tối ngày mùng 09 tháng Ba năm Bính Ngọ (tức ngày 26/4/2026); chuẩn bị 01 mâm lễ để tham gia dâng dâng hương.

- Chỉ đạo giáo viên, học sinh luyện tập các tiết mục văn nghệ tham gia giao lưu văn nghệ và tham gia công tác vệ sinh tại khu vực diễn ra lễ hội trước, trong và sau Lễ hội; tham gia các tiêu ban phục vụ Lễ hội.

11. Các thôn

- Các thôn: mỗi thôn chuẩn bị 01 mâm lễ dâng hương, thành lập đoàn dâng hương của thôn từ 5-7 người;

- Thôn Lạnh: Tổ chức cho các ngành đoàn thể trong thôn quét dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm và khu vực diễn ra Lễ hội trước, trong và sau khi lễ hội. Cử

lực lượng tham gia chuẩn bị khánh tiết và các điều kiện tổ chức lễ hội cùng BTC. Cử lực lượng trông xe cho đại biểu và du khách thập phương. Chuẩn bị tối thiểu 02 tiết mục văn nghệ giao lưu buổi tối 26/4/2026.

- Phối hợp cùng với các thôn liền kề làm tốt công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại khu vực tổ chức Lễ hội và trên trục đường chính vào di tích bằng các hình thức như: băng zôn, khẩu hiệu, cờ dây, cờ Tổ quốc, cờ hội, cờ hồng kỳ, cờ phướn, bóng điện... yêu cầu trang trí đẹp và trang trọng theo quy định.

12. Ban Quản lý di tích

- Phối hợp với BTC, các tiểu ban, Ban quản lý thôn Lạnh làm tốt công tác vệ sinh môi trường, trật tự đường xóm, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường trong dịp tổ chức Lễ hội.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho các nội dung chuẩn bị phục vụ cho Lễ hội, bố trí thành viên trong Tiểu ban trực, điều hành công việc trong thời gian Lễ hội diễn ra.

- Chuẩn bị bố trí đủ bàn, ghế ngồi, nước uống cho các đại biểu đến dự Lễ hội, đón tiếp khách thập phương, làm biển chỉ dẫn quy định khu vực chỗ ngồi dự Lễ hội cho các đại biểu, chuẩn bị lễ dâng hương...

- Phối hợp làm tốt công tác giữ gìn ANTT, phòng chống cháy nổ, quản lý tốt các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ, ngăn chặn kịp thời các tệ nạn xã hội (cờ bạc, mê tín dị đoan...) tại khu vực tổ chức Lễ hội theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống Đình Lạnh (Vườn Hoa) của UBND xã An Lạc. Yêu cầu các cơ quan, ngành đoàn thể, các thôn, các đơn vị trường học và nhân dân trong xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban (phối hợp chỉ đạo);
- UB MTTQ và các đoàn thể xã (P/h T/h);
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã (T/h);
- Các thôn (T/h);
- Các trường học trên địa bàn xã (T/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Đức Minh